A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 ottobre 26, pergamena lunga.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 ottobre 26”; se-
gue l’indicazione: “N° 261” corrispondente alla vecchia segnatura.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana, che presenta un taglio profondo
lungo il margine superiore, esteso fino all’ottavo rigo.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 32, pp. 75-78.

In eterni Dei nomine amen. Continetur in actis Curie Nove pupillo-
rum pisane civitatis in libro venditionum, dationum in solutum, tu-
telarum et aliorum scripto per | me Iacobum Argumenti notarium
infrascriptum scribam publicum [suprascripte curie tempore] domi-
norum Bonecti de Gumbo et Nicholi Leuli publicorum iudicum
Curie Nove | pupillorum predicte pro ultimis sex mensibus inceptis
in kalendis iulii sub anno dominice incarnationis millesimo trecen-
tesimo octavodecimo indictione | quintadecima, inter cetera sic.
“Posita est Curie ab infrascripto Gaddo Agliata nono kalendas no-
vembris. Gaddus Agliata condam Galgani Agliate de | cappella Sanc-
ti Petri ad Vincula, consanguineus Iohannis postumi nunc Pisis exi-
stentis filii condam Nerii de Rillione condam Bacciamei de Rillione
nati ex eo | et domina Tora olim uxore suprascripti Nerii consangui-
nea dicti Gaddi, existens in presentia dominorum Bonecti de Gum-
bo et Nicholi Leuli publicorum iudicum Curie Nove | pupillorum
pisane civitatis, dixit et exposuit quod dictus Iohannes est pupillus
et [...](a) quod eidem defertur et delata est hereditas et successio bo-

(a) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
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norum dicti Nerii con|dam patris sui, que est valde lata et magna. Et
quod indiget pro eius utilitate administratore qui possit personam
suam gubernare et bona eius administra|re et facere legiptime eius
negotia. Et quod in curia Castelli Castri per dominum Clericum iu-
dicem et assessorem Communis Castelli Castri pro Communi pisa-
no suprascripta domina Tora fuit, absque | renuntiatione secunda-
rum nuptiarum et auxilii senatus consulti Velleani et omnis alterius
iuris, admissa tutrix legiptima ventris sui pregnantis ex quo natus est
dictus | Iohannes et sic dicta admissio non valuit ipso iure. Et qui-
dam Vannes de Rillione patruus suprascripti Iohannis infantis tan-
quam tutor legiptimus dicti ventris pregnan|tis suprascripte domine
Tore ex dicto Nerio unde natus est suprascriptus Iohannes fuit per
dictum iudicem admissus in tutorem et datus tutor dicti ventri. Et
Cecchus filius Becti | Alliate civis pisanus cum dictus Vannes non es-
set solus sufficiens ad dictam tutelam fuit per dictum iudicem eidem
Vanni patruo adiunctus tutor et datus dicto | ventri. Ad petitionem
Lippi Agliate dicentis se procuratorem suprascripte domine Tore
procuratorio nomine pro ea petendo tunc etiam dictam dominam
Toram in tutricem legipti|mam admitti dicto ventri que admissa fuit
dicta forma que non valuit. Et postea nato dicto Iohanne ex dicto
ventre Lippus Agliata suprascriptus tanquam procurator | supra-
scripte domine Tore procuratorio nomine pro ea comparuit coram
suprascripto domino Clerico et petiit adiungi unum curatorem dicto
Vanni tanquam tutori legiptimo dicti infantis cum | solus dictus
Vannes ad tutelam non sufficeret et datus est dictus Lippus Agliata
curator suprascripto infanti et adiunctus dicto Vanni tanquam tuto-
ri. Unde cum | dicta domina Tora non sit tutrix que modo valeat ad-
ministrare quia secundis nuptiis non renuntiavit et aliis rationibus et
admitti ad tutelam non possit nisi renuntiet | secundis nuptiis et ali-
is rationibus et cum matre existente in medio, legiptimis tutoribus
non deferatur tutela et sic dicto Vanni dicta tutela ut legiptima non |
deferebatur suprascripta domina Tora in medio existente. Et cum
dictus Vannes tutor non esset non poterat adiungi alius tutor et dari
tanquam ille Vannes solus non suffi|ceret et aliis causis nec dictus
Lippus curator postea dari eadem ratione et aliis. Set conveniens erat
aliter dicto ventri et postea dicto Iohanni nato ex dicto | ventre aliter
provideri. Et nunc expediat quod habeat unum tutorem qui possit
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gerere ut predicta omnia patent per acta curie Castelli Castri et pro-
inde sumpta. Et | quod etiam si legiptime dicta domina Tora esset
tutrix et servasset solemnia et dictus Vannes tanquam de patrimonio
fuisset eidem adiunctus secundum formam capituli constituti | pisa-
ni propter magnitudinem patrimonii et qualitatem bonorum et con-
sideratis personis dicte domine Tore et Vannis et quia in diversis lo-
cis est de patrimonio dicti | pupilli quod sibi remansit ex dicto patre
suo videlicet in insula Sardinee, in Villa Ecclesie et eius territorio et
in Castello Castri expediret pro utilitate dicti | infantis ultra perso-
nam dicte domine Tore et dicti Vannis et unius alterius dari alium
tutorem dicto infanti. Petiit a dictis iudicibus dicto infanti dari
unum tutorem | omni iure et causa quibus melius potest dari. Et no-
minavit Lippum Agliatam condam Galgani Agliate pisanum civem
in tutorem predicti Iohannis suprascripto die.|
Gaddus Agliata suprascriptus induxit curie suprascripte coram dictis
iudicibus suprascriptis anno et indictione septimo kalendas novem-
bris unum publicum instrumentum sumptum, | scriptum et publi-
catum de actis curie Communis Castelli Castri a Iohanne notario
condam Leopardi de Sancto Savino scriba publico ipsius Communis
quo inter cetera continetur | qualiter Vannes de Rillione condam
Bacciamei civis pisanus germanus olim Nerii de Rillione filii con-
dam suprascripti Bacciamei defunti ab intestato a domino Clerico |
domini Philippi iudice et assessore Communis Castelli Castri admis-
sus fuit tutor et datus ventri pregnanti domine Tore olim uxoris su-
prascripti Nerii tanquam in gradu proximior.| Et qualiter Cecchus
Alliata filius Becti Alliate civis pisanus de cognatis suprascripti ven-
tris a domino Clerico iudice et assessore predicto adiunctus fuit su-
prascripto Vanni et datus | tutor suprascripto ventri pregnanti dicte
domine Tore, cum dictus Vannes esset inhabilis ad ipsam tutelam so-
lus administrandam. Que omnia et alia in ipso instrumento | com-
prehensa acta fuerunt in curia Communis Castelli Castri in anno
dominice incarnationis MCCCXVII indictione XV octavo kalendas
februarii. Et tria alia instrumenta publica | sub uno signo sumpta,
scripta et pubblicata de actis suprascripte curie Castelli Castri a
Iohanne Bindi de Vico notario et scriba publico Communis Castelli
Castri, quorum primo inter | cetera continetur quod cum Lippus Al-
liata pisanus civis condam Galgani Alliate procurator domine Tore
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relicte Nerii de Rillione per cartam rogatam a Nicholo notario de
Serra | condam magistri Gomite procuratorio nomine pro ea peteret,
veniens coram domino Clerico domini Philippi iudice et assessore
Communis Castelli Castri pro Communi pisano, ut ipse dominus
Clericus adiun|gere deberet Vanni de Riglione condam Bartholomei
de Riglione tutori legiptimo Iohannis postumi filii condam et here-
dis suprascripti Nerii unum curatorem cum dictus Vannes tutor | so-
lus non sufficeret ad administrationem dicte tutele et bonorum dicti
postumi, dictus iudex et assessor sua sententia interloquendo pro-
nuntiavit curatorem fore adiun|gendum dicto Vanni tutori ad admi-
nistrationem dicte tutele et bonorum eius. Que sententia data et
lecta fuit in dicta curia Castelli in anno dominice incarnationis
M|CCCXVIII indictione XV quinto kalendas iulii. Secundo conti-
netur quod Lippus Agliata condam Galgani Agliate civis pisanus a
suprascripto domino Clerico iudice et assessore adiunctus | fuit cu-
rator suprascripto Vanni de Riglione tutori legiptimo suprascripti
Iohannis postumi filii condam et heredis suprascripti Nerii de Ri-
glione ex forma predicte interlocutorie cum dictus | Vannes solus
non sufficeret ad administrationem dicte tutele et bonorum ipsius et
cetera in ipso instrumento contenta que acta fuerunt eisdem loco et
die. Tertio quidem continetur | qualiter Vannes de Riglione civis pi-
sanus condam Bacciamei de Riglione tutor legiptimus Iohannis ne-
potis sui postumi filii condam et heredis Nerii de Riglione | nati ex
ventre pregnante suprascripte domine Tore relicte suprascripti Nerii
existens coram domino Clerico iudice et assessore predicto supra-
scriptam adiunctionem sibi suprascripto Vanni tutori factam de su-
prascripto Lip|po Agliata adiuncto curatore ad administrationem
dicte tutele et bonorum eius per dictam cartam proximam expresse
et ex certa scientia ratificavit, approbavit et confirmavit.| Que acta
fuerunt in dicta curia suprascriptis anno et indictione pridie kalen-
das iulii.|
(SN) Ego Iacobus filius Argumenti notarii de Titignano pisanus ci-
vis imperiali autoritate notarius et iudex ordinarius ac dicte Curie
pro Communi pisano | scriba publicus predicta omnia mandato su-
prascriptorum iudicum in actis dicte Curie pupillorum scripsi et hic
in publicam formam redegi.|
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124

Inventarium

1317 novembre 5, Pisa

Lippo Alliata, in qualità di tutore di Giovanni, figlio postumo ed erede di
Neri da Riglione, redige l’inventario dei beni contenuti nell’eredità del det-
to Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 novembre 5, pergamena lunga.
Originale [A], pergam., mm. 370 x 450.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 novembre 5”;
segue l’indicazione: “N° 264” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in
scrittura coeva al documento, è il regesto: “Queste sono le charte fatte fuori di chorte”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 33, pp. 78-80.
- ID., Neri da Riglione borghese di Cagliari, doc. 2.

In eterni Dei nomine amen. Quoniam a legibus est sancitum ut tu-
tores vel curatores pupillorum, infantum vel adultorum | de bonis
eorum non aliter attingere valeant vel administrare nisi prius ab ipsis
tutoribus et curatoribus de bonis ipsorum pupillorum, infantum et
adultorum | publicum conficiatur inventarium. Ideo ego Lippus Al-
liata civis pisanus condam Galgani Alliate tutor Iohannis infantis fi-
lii condam et heredis | Nerii de Rillione civis pisani et de iurisdictio-
ne pisani Communis nunc habitantis in civitate pisana in cappella
Sancti Andree forisporte, datus ei causa | congnita a dominis Bo-
necto de Gumbo et Nicolo Leuli publicis iudicibus Curie pupillo-
rum pisane civitatis hoc anno sexto kalendas novembris vel | alio
tempore, non duplicando aliquod aliud inventarium vel confessio-
nem in modum inventarii si quod vel si qua a me quocumque nomi-
ne vel forma vel | ab alio meo nomine sub quocumque nomine fac-
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tum vel facta appareret publicum de bonis dicti Iohannis infantis fa-
cio inventarium. Dico namque et confiteor me | invenisse et esse in
dictis bonis infrascriptas res videlicet: cuppam unam de argento de-
auratam ponderis unciarum viginti et dimidie; cintulam | unam de
argento deauratam ad cuppectas ponderis librarum quatuor et un-
ciarum duarum et dimidie, computata fecta; cintulas tres de argento
veteres | ponderis inter omnes unciarum viginti duarum computatis
fectis; anulos duos de auro. Et ius et nomen infrascriptarum aliarum
rerum et arnensium que et | qui sunt in accomandisia penes domi-
nam Toram matrem suprascripti infantis, de qua accomandisia dici-
tur esse carta per Nicolum de Serra de Castello Castri | notarium ro-
gata hoc anno die trigesima mensis septembris proxime preteriti vel
alio tempore sive notario. Que res et arnenses sunt hec et hii: sopralec-
tus unus et vetus; | cultra una magna de sindone vermileo; par unum
linteaminum ab equitando; par unum aliud linteaminum; sopralectus
unus novus; tovaliole | tres a manu usitate; guardanappi sex: duo ma-
gni et quatuor parvi; tovaliole due nove a manu; tovalie quatuor a
mensa nove et ma|gne; tovaliole quindecim a vultu; sciacha una sara-
cinescha; tappeti duo de Spania novi; tappetus unus magnus de Tripu-
li; tappeti duo a salmis; | cultelleria una cum cultellis decem; mescia-
robbe tres magne de Alappo; et mesciarobbe due alie veteres; conche
due de rame; fiaschi quinque | de stagno; cascia una de nuce; scrinei
duo albi; scrinei duo virides; et materassie tres cum farsis virgatis. Item
petium unum terre cum | domo super se positum in Castello Castri in
Ruga Mercatorum et tenet unum caput in ipsa Ruga que est via publi-
ca, aliud caput in terra et domo Coli Farri | et partim in terra et domo
Locti Serragli, latus unum in terra et domo Iacobi de Favulia, aliud la-
tus in terra et domo heredum Becti de Vacca vel | si alii sunt confines.
Et unam aliam domum positam in villa Domus Nove de Sigerro in
platea Sancte Barbare et tenet unum caput in via sive platea | publica,
aliud caput in terra et domo Iohannis Luca, latus unum in via publica
dicta Guelchi, aliud in alia via dicta Chiasso. Et medietatem integram
| pro indiviso unius furni positi in dicta villa supra guadum Domus
Nove qui confinat cum furno Cioli Formentini et cum furno Guanti-
ni Musce et cuius | alia medietas est mei predicti Lippi et fratrum me-
orum. Item dico et confiteor me invenisse qualiter suprascriptus Ne-
rius olim pater dicti minoris tempore sue mortis | habebat et posside-
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bat infrascriptas trentas infrascriptarum fovearum de argenteria Ville
Ecclesie et eas nunc possideri pro dicto minore herede dicti Nerii | vi-
delicet trentas quatuor fovee de monte Barla que dicitur La Barbari-
china de qua consuevit esse magister Guido Cupellus; et trentas sep-
tem | fovee dicte La Bergamastra dicti montis; et trentam unam fovee
dicte La Fiorita dicti montis; et trentas octo fovee dicte La Marinaia; |
et trentas septem fovee dicte Lo San Iohanni; et trentas tres fovee dicte
Lo Ghibellino. Hec quidem confiteor non deductis neque detractis |
debitis si qua sunt vel in antea apparebunt. Et non preiudicando mihi
si rei veritas aliter est vel apparebit in antea. Et salvo et reservato mihi
iure addendi | et minuendi huic inventario si plus de ipsis bonis inve-
nero vel melius veritatem scivero. Actum Pisis in apotheca domus ha-
bitationis domini Becti | iudicis de Vico posita in cappella Sancti
Ambrosii, presentibus Andrea griffo filio Francisci Griffi de cappella
Sancti Andree forisporte, Dinadamo caltholario condam Iacobi | de
cappella Sancti Iacobi de mercato et Lippo spatario condam Alberti-
ni de Castrofranco de cappella Sancte Margarite testibus ad hec roga-
tis, dominice in|carnationis anno millesimo trecentesimo octavodeci-
mo, indictione prima, nonas novembris.|
(SN) Ego Bene filius Leopardi de Calci imperiali auctoritate nota-
rius et iudex ordinarius predictis omnibus interfui et hanc inde car-
tam rogatus | scripsi et firmavi.|

125

Venditio et immissio in possessionem

1317 novembre 29, Cagliari

Neri da Settimo del fu Bindo, cittadino pisano, vende a Neri da San Ca-
sciano figlio di Simone, cittadino pisano, un appezzamento di terra con
casa sito in Castel di Castro, nella Ruga dei Mercanti, al prezzo di 400 lire
di denari aquilini minuti. Lo stesso giorno i due contraenti si recano con il
notaio e i testimoni nel suddetto terreno e l’acquirente prende material-
mente possesso dei beni ricevendo dalle mani del venditore bastone e cate-
na del portone della suddetta casa.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 novembre 29, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 novembre 29”;
segue l’indicazione: “N° 265” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso è il
regesto: “Charta come Nieri da Sanchasciano comprò la chasa da Nieri da Setimo”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana, gravemente danneggiata dall’umi-
dità, che ha notevolmente sbiadito l’inchiostro rendendo la trascrizione del docu-
mento assai difficoltosa.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento omnibus
sit notum ac manifestum quod Nerius de Septimo civis pisanus con-
dam | Bindi de Septimo vendidit, tradidit [...](a) Nerio de Sancto
Cassiano civi pisano filio | Simonis de Sancto Cassiano unum inte-
grum petium terre cum domo mu|rata et solariata et balatoriata su-
per se ipsius Nerii de Septimo positum in Castello Castri in Ruga |
Mercatorum quod tenet unum caput in ipsa Ruga que est via publi-
ca, aliud caput in terra et domo heredum Bo|nuccii de Musso et Ma-
riani spetiarii, latus unum in terra et domo Vannis Polle, aliud latus
in terra et | domo heredum Petri Locti vel si qui alii sunt ei confines
meliores, variores et clariores, | cum eius ingressibus et egressibus,
pertinentiis, coherentiis et adiacentiis suis et cum omnibus positis in
eo.| Quod quidem petium terre cum domo super se intus et insuper
se habet sicut non consistit per omnia [...](b) | cum omnibus affixis,
clavatis et positis in eo et super eo et eius hedificiis. Quam quidem
predictam rem ven|ditam et traditam et eiusque dominium, proprie-
tatem, cessionem et fructus suprascriptus Nerius de Septimo a se
omnino separans | et alienans transtulit in suprascriptum emptorem
ex predicta causa vendictionis, cum omni iure, actione, ractione, |
proprietate sua. Insuper suprascriptus Nerius de Septimo vendidit,
dedit, cessit atque mandavit suprascripto emptori | presenti et reci-

(a) Lacuna di due parole per evanitura di inchiostro.
(b)Lacuna di tre parole per evanitura di inchiostro.
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pienti omnia iura omnesque actiones et ractiones tam utiles quam
directas, reales, | personales et mixtas et ypothecarias nec non con-
trarias et omnes alias sibi suprascripto Nerio de Septimo quoquo
modo | et iure competentes et competentia, competituras et compe-
titura in dicta et de dicta re vendita et tradita qua ab eius parte | et
eius et cuiusque eius partis dominio, proprietate, possessione et
fructibus et eorum et cuiusque eorum occasione et nomine. [...](c)

hiis | omnibus predictis [...](d) directo dictus emptor suo nomine
agat, excipiat et experiatur et tueatur et vendicet adversus | supra-
scriptum venditorem et eius heredes et bona et adversus omnem
aliam personam, universitatem et locum pro pretio librarum
qua|dringentarum denariorum aquilinorum minutorum quod to-
tum pretium suprascriptus Nerius de Septimo coram me Percivalle
notario | et testibus infrascriptis recepit et habuit a suprascripto
emptore. Et de quo toto pretio suprascriptus venditor a dicto emp-
tore | bene quietum et pacatum vocavit, et ipsum emptorem et eius
heredes et bona inde penitus liberavit et absolvit. Et sollemni | stipu-
latione suprascriptus venditor convenit et promisit predicto emptori
quod predictam rem venditam et traditam vel aliquam eius partem
seu eius | vel alicuius eius partis dominium, proprietatem possessio-
nem vel fructus ullo modo vel ingenio quolibet per se vel per alium
non | imbrigabit nec molestabit per placitum nec alio modo fatiga-
bit neque litem ullam inde movebit suprascripto emptori vel | eius
heredibus sive cui vel quibus dederit vel habere decreverit. Set ipsam
suprascriptam rem venditam et traditam et quamlibet | eius partem
et eius et cuiusque eius partis dominium, proprietatem, possessio-
nem, et fructus eidem suprascripto emptori et eius heredibus et cui
vel quibus | dederit vel habere decreverit ipse suprascriptus venditor
per se et heredes suos auctorabit, defendet et disbrigabit ab omni
persona, | universitate et loco imbriganti vel inde litem moventi. Et
auctor, defensor et disbrigator inde eis ut dictum est erit | et existet
cum omnibus suis suprascripti venditoris suorumque heredum
expensis. Et quod faciet [...](e) | ab eo semper extituros, priores et po-

(c) Lacuna di due parole per evanitura di inchiostro.
(d)Lacuna di quattro parole per evanitura di inchiostro.
(e) Lacuna di cinque parole per evanitura di inchiostro.
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tiores omnibus aliis personis, corporibus, collegiis et locis circa do-
minium et possessionem predicte | rei vendite et de ipsa re vendita et
eius possessione. Et eandem suprascriptam rem venditam corporali-
ter eidem suprascripto emptori tradet | et assignabit. Et quecumque
et quotienscumque lis vel questio aut controversia aliqua inde supra-
scripto emptori vel eius heredibus seu cui vel quibus | dederit vel ha-
bere decreverit seu habentibus causam de dicta vel pro dicta re vel
aliqua sua parte seu eius vel alicuius partis | dominio, proprietate,
possessione et fructibus seu eorum vel alicuius eorum occasione ab
aliqua persona vel loco coram quocumque iudice ecclesiastico | vel
seculari et in quacumque curia fuerint ipsas quidem litem, questio-
nem, controversiam et differentiam suprascriptus venditor | per se et
heredes suos tam in causa principali quam appellationis in se susci-
piet easque defendet et prosequetur et in eis erit et existet | usque ad
finem cause cum pigneribus curie, salariis advocatorum ceterisque
sumptibus expensis. Et hec quidem omnia suprascripta | et singula
suprascripto modo ut dictum est suprascriptus venditor faciet et ob-
servabit sine briga, molestia, reclamatione et aliquibus expensis |
alioquin penam duppli suprascripti pretii vel extimationis supra-
scripte rei vendite, sub extimatione qualis et cetera. Et omnes expen-
sas que | inde fierent suprascriptus venditor eidem suprascripto
emptori dare et solvere per stipulationem sollemnem convenit et
promisit, reservata ipsi emptori | electione quam penam dictarum
penarum voluerit rato manente pacto cum eadem obligatione pene.
Obligando inde se suosque | heredes et bona ei et eius heredibus,
que bona omnia constituit se pro eo et eius nomine possidere. Re-
nuntiando in predictis exceptioni non contracte | suprascripte ven-
ditionis et emptionis et rei dicto modo non geste et solute et debite
et sine causa et in factum subsidiarie et omni alii iuri et ex|ceptioni
sibi competenti et competituro adversus predicta et quodlibet pre-
dictorum. Actum in Castello Castri in apotheca domus Petri | Fal-
cuccii quam inhabitat suprascriptus Nerius de Sancto Cassiano in
Ruga Mercatorum, presentibus Bacciameo condam | Ugolini Man-
necti et Simone condam Iohannis Ferrari burgensibus Castelli Castri
et Ceccho Bachalare notario de Stam|pace filio Petri Bachalaris testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecente-
simo octavode|cimo, indictione prima, tertio kalendas decembris.|
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Postea vero suprascriptis annis Domini et indictione currentibus, eo-
dem suprascripto die coram suprascriptis testibus suprascriptus Nerius
de Septimo post | suprascriptam vendictionem et tradictionem ab eo
factam suprascripto Nerio de Sancto Cassiano de suprascripto pectio
terre prout in suprascripta pro|cura suprascripte venditionis et emp-
tionis continetur, coram me Percivallo notario et testibus possessio-
nem et tenutam corporalem integre | suprascripte rei vendite eidem
suprascripto Nerio de Sancto Cassiano tradidit et assignavit. Et eam
eidem Nerio de Sancto Cassiano | dedit et ordinavit. Et ipsam posses-
sionem et tenutam corporalem predictum Nerium de Sancto Cassiano
induxit atque misit | mictendo ei propria manu hastam et vectem ho-
stii suprascripte domus. Qui suprascriptus emptor accipiens illud pro-
bavit et reservavit et in | possessionem et tenutam corporalem predicte
domus [...](f ) ad suam comodam voluntatem. Actum in suprascripto
petio terre supra | limitato.|
(SN) Ego Percivallus magistri Puccii Scolaris filius imperiali auctori-
tate iudex | ordinarius atque notarius publicus predictis omnibus in-
terfui et hec omnia rogatus | scripsi et firmavi.|

126

Praeceptum et solutio

1317 dicembre 1, Cagliari

Colo Torcello, borghese di Cagliari, alla presenza di Chierico di Filippo,
giudice e assessore del Comune di Castel di Castro, chiede a Cecco Alliata,
quale attore di Lippo Alliata, curatore, a sua volta, di Giovanni, figlio po-
stumo ed erede di Neri da Riglione, 13 lire di denari aquilini minuti a lui
dovute dal detto Neri. Cecco, in seguito ad ingiunzione del giudice, fatta
in base alla produzione di un libro di conti, esegue il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 dicembre 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 235 x 413.

(f ) Lacuna di due parole per evanitura di inchiostro.
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Inchiostro marrone chiaro assai sbiadito. Stato di conservazione: la pergamena risul-
ta gravemente danneggiata dall’umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 dicembre 1”; se-
gue l’indicazione: “N° 266” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento, è il regesto: “Charta di lire XIII date a Cholo Torcelo per
l’erede di Nieri da Riglione”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1318 corrisponde al 1317 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 34, pp. 80-81.

In eterni Dei nomine amen. Colus Torcellus burgensis Castelli Castri,
existens in presentia domini Clerici domini | Philippi iudicis et asses-
soris Communis Castelli Castri pro Communi pisano, petiit a Ceccho
Alliata actor Lippi Alliate | curatoris Iohannis postumi filii condam et
heredis Nerii de Rilione burgensis Castelli Castri, curatorio nomine |
pro ipso Iohanne postumo, sibi ab eo dare debere libras tredecim de-
nariorum aquilinorum minutorum quas dictus Colus | Torcellus dice-
bat sibi deberi a suprascripto olim Nerio de Rilione et in eius bonis,
prout dicit contineri in co|dice ractionum olim ipsius Nerii ex causis
in ipso codice ractionum contentis, millesimo trecentesimo
octavo|decimo, indictione prima, ipso die kalendarum decembris.|
Colus Torcellus suprascriptus induxit suprascripte curie coram su-
prascripto iudice et assessore predictum codicem ractionum supra-
scripti olim | Rainerii dicti Nerii, quem codicem predictus Cecchus
Alliata actor suprascripti Lippi, actorio nomine quo supra | suo iura-
mento ab eo corporaliter prestito, tacto libro, dixit et confessus fuit
predictum codicem esse et fuisse codicem | ractionum predicti olim
Rainerii dicti Nerii et ipsum predictum Colum re vera predictas li-
bras tredecim recipere | debere ut in dicto codice continetur. In quo
quidem codice continetur sic:
MCCCXVII 119
Colo Torcello de’ avere in prima di XI di jennaio lire XIII per sensa-
lie facte | di piu mercantie.|
Dominus Clericus iudex et assessor suprascriptus, visis ab eo supra-
scripta petitione et dicti Cecchi actoris confessione et predicto [co-
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dice] | ractionum et dicta scriptura in eo comprehensa, habito super
hiis consilio diligenti, mandavit suprascripto Ceccho | actori actorio
nomine quo supra quatinus hinc ad IIII dies proxime venturos det et
solvat suprascripto Colo suprascriptas | libras tredecim denariorum
aquilinorum minutorum ab eo superius confessatas suprascripto
die.|

Qui suprascriptus Cecchus actor actorio nomine pro suprascripto
Iohanne postumo, sequens formam suprascripti precepti coram me |
Iohanne notario de Sancto Savino scriba publico suprascripti Com-
munis et testibus infrascriptis, dedit et solvit suprascripto Colo su-
prascriptas libras | tredecim denariorum aquilinorum minutorum,
de quibus libris tredecim denariorum dictus Colus se a suprascripto
Ceccho actore actorio | nomine quo supra pro suprascripto Iohanne
postumo et a suprascripto Iohanne bene quietum, contentum et pa-
catum vocavit et inde ipsum Cecchum | actorem actorio nomine pro
ipso Iohanne postumo et ipsum Iohannem postumum et eius here-
des et bona omnia penitus | absolvit et liberavit. Et omnes scripturas
ipsius codicis et omnes alias scripturas et cartas | que invenirentur se
habere suprascriptum curatorem contra suprascriptum Iohannem
postumum, scriptas et rogatas per quoscumque notarios | vocavit
cassas et irritas et nullius momenti et valoris. Et mihi Iohanni nota-
rio et cuique alio notario habenti | scedam de predictis licet absenti
per hanc cartam dedit verbum cassandi et cassari faciendum in | to-
tum. Et insuper eidem Ceccho actori recipienti et stipulanti pro su-
prascripto Iohanne postumo et ipsi Iohanni fecit finem | et refuta-
tionem et generalem transactionem et pactum de ulterius non pe-
tendo, non imbrigando vel molestando, | seu inquietando supra-
scriptum Cecchum actorem actorio nomine pro suprascripto Iohan-
ne postumo vel ipsum Iohannem postumum | sive eius heredes et
bona de omni et toto eo quod ab eo petere, exigere aut causari pos-
set. Quam | finem et refutationem et generalem transactionem et
pactum dictus Colus per stipulationem | solemnem convenit et pro-
misit suprascripto Ceccho actori recipienti et stipulanti pro dicto
Iohanne postumo semper et omni tempore | habere et tenere firmam
et ratam et contra non facere vel venire per se vel alios, aliquo modo
vel iure, ullo unquam | tempore, ad penam dupli totius eius de quo
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contra ageretur per solemnem stipulationem promissam. Obligando
inde se et eius | heredes et bona omnia eidem Ceccho recipienti et
stipulanti pro suprascripto Iohanne postumo et ipsi postumo et eius
heredibus.| Renuntiando omni iuri sibi contra predicta competenti.
Actum in curia Communis Castelli Castri ubi ius redditur, presenti-
bus | Vanne Bindi de Vico et Becto de Ponte Here testibus ad hec,
dominice incarnationis anno millesimo | trecentesimo octavodeci-
mo, indictione prima, ipso die kalendarum decembris.|
(SN) Ego Iohannes filius condam Leonardi de Sancto Savino impe-
riali autoritate | notarius et iudex ordinarius et nunc scriba publicus
Communis Castelli Castri pro Communi | pisano predictis omnibus
interfui et predicta omnia in actis curie suprascripti Communis |
scripsi et ea omnia ut in actis suprascripte curie inveni ita scripsi et
in | hanc publicam formam redegi.|

127

Arbitratus

1318 gennaio 2, Cagliari

Nino di Betto della Vacca, Colo del fu Cortenuova Alliata, Andrea Urselli
del fu Iacopo, Mone del fu Lamberto, Coscio Guascappa del fu Bindo,
Cecco Alliata figlio di Betto e Batto Caulino del fu Tedicio, da una parte, e
Neri da Settimo del fu Bonaggiunta, dall’altra, nominano loro arbitri Neri
Muscerifo del fu Giovanni, Nino Marci del fu Andrea e Guidone da Fau-
glia figlio di ser Iacopo, con l’incarico di porre termine, attraverso un com-
promesso, alle liti e controversie tra loro insorte, in relazione a certe quan-
tità di grano vendute dal suddetto Neri da Settimo. Gli arbitri stabiliscono
che quest’ultimo versi entro dieci anni le seguenti somme di denaro: 370
lire di denari aquilini minuti a Betto della Vacca; 10 lire a Colo Alliata; 92
lire ad Andrea Urselli; 185 lire a Mone del fu Lamberto; 180 lire a Cecco
Alliata; 129 lire e 10 soldi a Mone Acciaio; 200 lire a Sigerio Grasso.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 gennaio 2, pergamena lunga.
Originale [?], latino, pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
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Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 gennaio 2”; segue
l’indicazione: “N° 267” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Carta contro a Nieri da Sectimo sensale”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince il
pessimo stato di conservazione della membrana, gravemente danneggiata dall’umidità
e dall’usura, che hanno provocato la caduta del supporto nella parte centrale e in corri-
spondenza della sottoscrizione notarile. La parziale perdita della completio notarile non
consente di stabilire con precisione se si tratti di un originale o di una copia.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione prima.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lectio-
ne quod Ninus de Vaccha civis pisanus condam Becti de Vaccha, Co-
lus Alliata condam Cortinovi | burgensis Castelli Castri, Andrea Ursel-
li condam Iacobi Urselli civis pisanus et Mone condam Lamberti ban-
cherii civis pisanus, Coscius Guascappa condam Bindi Guascappe |
pisanus civis, Cecchus Alliata filius Becti Alliate et Bacto Caulinus
burgensis Castelli Castri condam Tedicis Caulini, ex una parte, et Ne-
rius de Septimo bur|gensis Castelli Castri suprascripti condam Bona-
iuncte, ex altera parte, miserunt et cetera, in Nerium Muscerifum
condam Iohannis Muscerifi burgensem Castelli Castri, Ninum Marci
condam | Andree Marci et Guidonem Favuliam filium ser Iacobi Fa-
vulie quos eorum procuratores et arbitratores eligerunt omnes et sin-
gulas lites et cetera, quas dicte partes inter | se habent vel habere pos-
sunt usque hodie aliquo modo vel iure, occasione ce[rtarum]
[quantit]atum grani se ipse Nerius prenominatis personis vendidit dif-
finiendas et cetera, | ab eis vel duobus eorum hinc ad dies quindecim
proxime venturos per ractionem pagatum sive conventum vel per ami-
cabilem compositionem et eorum libero arbitrio et vo|luntate et pre-
dictum eorum [......]  petictione cum scriptis et sine scriptis partibus
presentibus vel absentibus vel | [......] ordine iuris servato et non servato
[......] voluerint quod totum | [......]  denunciatum sive pronunciatum
fuerit [......] | [......] et stare et parere eorum dictam pronunciationem
[......] | determinatum et sententiatum [......] inter se vicissim ad penam
dupli totius eius de quo ageretur seu questio fieret stipulationem [......]
dandam et solvendam | parti fidem servanti ab ipso illo qui contra ve-
nent vel fecerit obligando inde se inter se et cetera, renunciando et ce-
tera. Actum in Castello Castri in umbraco domus que fuit | Francisci
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Tempi et nunc est Lippi Alliate que est in Ruga Mercatorum presenti-
bus Vanne condam Adornecti et Piero condam Fei sensalibus burgen-
sibus suprascripti Castri | testibus ad hec rogatis, dominice incarnatio-
nis anno millesimo trecentesimo octavodecimo, indictione prima,
quarto nonas ianuarii.|

In eterni Dei nomine amen. Nos Nerius Muscerifus condam Iohannis
burgensis Castelli Castri, Nerius Marci condam Andree Marci et Gui-
done | Favulia filius ser Iacobi Favulie pisani cives arbitri, arbitratores
et amicabiles compositores ex compromisso inde rogato a te Rainerio
Bellomi notario sub | [......]  electi primo ex uno compromisso [......]  |
burgense Castelli Castri [......] | [......] burgense suprascripti Castri ex
una parte et Nerio de Septimo bur|gense Castelli Castri ex altera parte
[......] a nobis vel duobus nostrum omnes lites, questiones, controver-
sias et [......] partes inter se | habent vel habere possent usque hodie ali-
quo modo vel iure, occasione certarum quantitatum grani que ipse
Nerius de Septimo prenominatis personis vendidit promittendum vel
laudandum | sive conventum vel per amicabilem compositionem et
nostro libero arbitrio et voluntate nostram coscientiam die feriato et
non feriato cum petictione et sine petictione, cum | scriptis et sine
scriptis, partibus presentibus vel absentibus vel una presente [......]  ab-
sente vel presente et contradicente modo ordinario vel extra ordine,
ordine iuris servato et | non servato. Et dixerunt et voluerunt dicte
partes quod totum et quidquid per nos procuratores, arbitros et arbi-
tratores vel duos nostrum dictum sententiatum seu pronunciatum
fuerit | valeat et teneat et executioni mandetur et non appellare vel ap-
pellari facere nec recurrere ad arbitrium alterius boni viri sed liceat
comparere nostrorum dictui et pronuncia|cioni tamquam incompe-
tenti iudice ordinario diffinitum, determinatum et sententiatum fue-
rit. Et promiserunt inter se ad invicem dicte partes ad penam dupli
totius eius de quo | ageretur seu questio fieret stipulatione promissam
dandam et solvendam ab illo seu illis illius partis qui item venerit seu
venerint, fecerit seu fecerint illi qui fidem servaverint | [......] ulterius
continetur. Unde nos suprascripti arbitri et arbitratores, laudatores et
amicabiles compositores visis, auditis et diligenter in|spectis et consi-
deratis quibus utriusque partis ipsas quidem lites, questiones, contro-
versias et differentias pro bono pacis et concordie ipsarum partium ar-
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bitrando, sententiando et diffiniendo, | diffinimus, arbitramur, sen-
tentiamus et pronuntiamus videlicet quod suprascriptus Nerius de
Septimo hinc ad annos decem proxime venturos det et solvat et dare
et solvere teneatur | et debeat prenominatis personis infrascriptas pe-
cunie quantitates per infrascriptos terminos videlicet Nino de Vaccha
libras ducentas septuaginta denariorum aquilinorum minutorum pro
eximactione | seu valore starellorum duorum milium grani quod su-
prascriptus Nerius de Septimo eidem suprascripto Nino de Vaccha
vendidit cuius suprascripti grani pretium tempore dicte vendictionis
ipsi Nerio a dicto | Nino fuit solutum. Et Colo Alliata libras decem
denariorum aquilinorum minutorum pro pretio starellorum mille gra-
ni quod suprascriptus Nerius eidem Colo vendidit seu pro dampno,
interesse quo dictus | Colus non habuit. Et Andree Urselli libras nona-
ginta duas et soldos [......] denariorum aquilinorum minutorum pro
eximactione seu valore starellorum quingentorum grani quod dictus
Nerius eidem | Andree vendidit cuius suprascripti grani pretium a
dicto Andrea tempore dicte vendictioni ipsi Nerio fuit solutum. Et
dicto Moni Lamberti libras centum octuaginta quinque denariorum |
aquilinorum minutorum pro eximactione seu valore starellorum [......]
grani quod dictus Nerius eidem Moni vendidit cuius suprascripti gra-
ni pretium a dicto Mone fuit solutum suprascripto Nerio tempore
dicte vendictionis.| Et [......]  pro eximactione seu valore starellorum
quingentorum grani quod eidem [......]  suprascriptus Nerius vendidit
cuius | [......]  Et Ceccho Alliate suprascripto libras centum octuaginta
denariorum aquilinorum minutorum pro eximactione seu | [......] sta-
rellorum sexcentorum grani quod [......] | pretium eidem Nerio fuit so-
lutum tempore dicte vendictionis. Et [......] parte libras decem denario-
rum aquilinorum minutorum pro [......] , dampno et interesse starello-
rum | mille grani a dicto Nerio de Septimo venditi. Et Moni Acciarii
libras centum viginti novem et soldos decem denariorum aquilinorum
minutorum pro extimactione seu valore starellorum | sexcentorum
grani quod suprascriptus Nerius eidem Moni vendidit cuius supra-
scripti grani pretium eidem Nerio a dicto Mone fuit solutum tempore
dicte vendictionis. Et dicto Sigerio Grasso | libras ducentas denario-
rum aquilinorum minutorum pro extimactione seu valore starellorum
mille ducentorum grani quod eidem Sigerio dictus Nerius vendidit
cuius suprascripti grani pretium a dicto | Sigerio eidem Nerio fuit so-
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lutum tempore dicte vendictionis. Scilicet cuique eorum singulo anno
dictorum decem annorum decima parte suprascripti sui crediti. Ab
omnibus autem qui prenominati | Ninus de Vaccha, Andreas Urselli,
Mone Lanberti, Coscius Guascappa, Cechus Alliata, Bacto Caulinus,
Mone Acciarii et Sigerius Grassus a dicto Nerio agere poterant seu al-
ter eorum poterat etiam cum cartis et sine cartis occasione vendictio-
nis grani facte eis seu alteri eorum a dicto Nerio et | ipsum Nerium
absolvimus et liberamus. Et hec quidem dicimus et observamus, man-
damus ad penas in dictis compromissis comprehensas. Data et lecta
est | dicta sententia in Castello Castri in apotheca de medio apotheca-
rum traverse domus de angulo heredum Martini de Canneto que est
in Ruga Mercatorum presentibus Colo de Barba condam Ugolini | de
Barbe et Vanne [......]. Griffi et Vanne Alcherii filio Guidonis Alcherii
testibus ad hec rogatis dominice incarnacionis anno Domini millesi-
mo trecentesimo | octavodecimo, indictione prima, quarto nonas ia-
nuarii.|
[SN] [Ego] [......]  de Castello Castri auctoritate serenissimi domini
domini regis [......]  per totum Sardinee | [......]  predicta a Rainiero Bel-
lomi notario de [......]  Iohanne notario quondam Thomasii iudicis
scripsi atque firmavi | et in publicam formam redegi et meum si-
gnum et nomen apposui.

128

Procuratio

1318 gennaio 3, Pisa

Lippo Alliata, in qualità di tutore di Giovanni, figlio ed erede di Neri da
Riglione, nomina procuratori Andrea di Francesco Griffo, Gaddo del fu
Cerio Patroculi e Gaddo Alliata, suo fratello, con l’incarico di rappresentar-
lo nelle cause giudiziarie.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 gennaio 11, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 140 x 415.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: diffuse macchie dovute all’umi-
dità.
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Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 gennaio 11”; se-
gue l’indicazione: “N° 268” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento: “Carta come Andrea Griffo et Ghaddo Agliata et Ghadduc-
cio Patroqulo sono proqulatori di Lippo Agliata”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 24, pp. 57-58.

In Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
ma|nifestum quod Lippus Alliata civis pisanus condam Galgani Al-
liate | tutor Iohannis infantis filii condam et heredis Nerii de Rillio-
ne | civis pisani et de iurisdictione pisani Communis nunc habitantis
in civitate | pisana in cappella Sancti Andree forisporte, datus ei a
dominis Bonecto de Gum|bo et Nicolo Leuli publicis iudicibus Cu-
rie pupillorum pisane civitatis | hoc anno sexto kalendas novembris
vel alio tempore, confecto quoque ab eo in|ventario de bonis dicti
minoris per cartam rogatam a Bene de Calci notario | dicto anno no-
nis novembris, tutorio nomine pro eo et ipse Lippus tutor dicti mi-
noris | et etiam ipse Lippus suo nomine proprio fecit, constituit et
ordinavit suos dictis nominibus | et quolibet eorum in solidum pro-
curatores et certos nuntios Andream Griffum filium Fran|cisci Griffi
et Gaddum condam Cerii Patroculi concives suos presentes et reci-
pientes | et Gaddum Alliatam germanum ipsius Lippi licet absentem
et quemlibet eorum in solidum ita | quod occupantis non sit melior
condictio et uno incipiente alius nichilomi|nus possit exequi et fini-
re, in omnibus et singulis litibus, questionibus et causis | ipsis nomi-
nibus et quolibet vel aliquo eorum habet et est habiturus cum qui-
buscumque personis et | locis, quacumque occasione et causa in qua-
cumque curia et extra curiam, tam in agendo quam in defen|dendo
et ad eas incipiendum, contestandum, exequendum et prosequen-
dum usque ad | finem cum effectu tam in principali causa quam in
causa appellactionis, et ad appellandum | si opus fuerit et in appel-
lactione usque ad finem prosequendum, et ad sacramen|tum calum-
pnie et aliud quodlibet sacramentum in eius et super eius animam et
super animam dicti pupilli | prestandum et faciendum. Et ad peten-
dum et implorandum beneficium restituctionis | eo modo et quo-
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tiens dictis procuratoribus vel alteri eorum placuerit. Et ad compro-
mictendum | in arbitrum et arbitros ac arbitratorem per ractionem
et arbitrium et omni alio | modo ut dictis procuratoribus vel alteri
eorum videbitur. Et ad tenere et teneria et | possessionem pro eo ut
dictum est capiendum et sibi assignandum et assignactiones
sen|tentiarum et instrumentorum execuctiones petendum et reci-
piendum. Et generaliter ad omnia et | singula faciendum que ad pre-
dicta pertinent et que causarum merita postulant et re|quirunt. Et
volens dictus Lippus nominibus quibus sibi predictos procuratores
ab onere | satisdactionis relevare promisit dictis nominibus Beni no-
tario infrascripto agenti et | stipulanti pro dictis procuratoribus et
omni alia persona et loco cui interest et intererit iudicio xisti(a) et |
solvere iudicatum et etiam habere firmum et ratum totum et quic-
quid dicti procuratores vel alter | eorum fecerint de predictis et con-
tra non facere vel venire, sub obligactione bonorum | suorum ipsius
Lppi et dicti minoris. Actum Pisis in apotheca domus habitationis
domini Bec|ti iudicis de Vico posite in cappella Sancti Ambrosii
presentibus Matheo notario fi|lio Geremie de Vico et Cione quon-
dam Orlandini de Castrofrancho | testibus ad hec rogatis, dominice
incarnactionis anno millesimo trecentesimo | octavodecimo, indic-
tione prima, tertio nonas ianuarii.|
(SN) Ego Matheus filius Geremie de Vico im|periali auctoritate no-
tarius et iudex ordinarius | hanc cartam a Bene notario filio Leopardi
| de Calci rogatam ut in eius actis inve|ni ita sua parabola et manda-
to scripsi | et firmavi.|

129

Solutio

1318 marzo 15, Cagliari

Francesco Matau del fu Margano, originario di Oristano, riceve da Cecco
Alliata, figlio di Betto, in qualità di procuratore di Lippo Alliata, tutore e

(a) xisti in calce al documento con segno di richiamo.
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curatore di Giovanni, figlio ed erede di Neri da Riglione, 4 lire di denari
aquilini minuti quale compenso a lui dovuto per aver accompagnato donna
Tora, vedova del suddetto Neri, e il figlio Giovanni da Cagliari a Pisa.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 marzo 15, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 123 x 233.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 marzo 15”; segue
l’indicazione: “N° 272” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 25, p. 59.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum | quod Franciscus Matau oriundus de Arestano con-
dam Marghani Matau | coram me Iohanne notario et testibus infra-
scriptis habuit et recepit a Ceccho Agliata filio | ser Becti Agliate
procuratore Lippi Agliate civis pisani condam Galgani Agliate | tuto-
ris seu curatoris Iohannis postumi filii condam Nerii de Rilione,
dante | et solvente procuratorio nomine pro suprascripto Lippo et de
bonis suprascripti Iohannis ad manus suprascripti Lippi | perventis
libras quatuor denariorum aquilinorum minutorum pro suo salario
et mercede iteneris(a) | quod ipse Franciscus fecit de Castello Castri
ad civitatem pisanam asociando dominam | Toram relictam supra-
scripti Nerii quando ivit cum suprascripto Iohanne pupillo de Ca-
stello Castri | ad civitatem pisanam, et de inde redeundo ad dictum
Castrum. De quibus se | a dicto procuratore procuratorio nomine ut
dictum est bene quietum et pacatum vocavit | et ipsum procurato-
rem procuratorio nomine ut suprascriptum est inde penitus absolvit
et liberavit.| Actum in Castello Castri sub porticu domus Venturini
de Cornacchiis et heredum | Cecchi Scocti, presentibus Nicolao de
Serra notario condam magistri Gomite et Ventura | condam Costan-
tini farseptarii testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno |

(a) In luogo di itineris.
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millesimo trecentesimo octavodecimo, indictione prima idus mar-
tii.|
(SN) Ego Iohannes filius domini Thomasii iudicis burgensis | Ca-
stelli Castri imperiali auctoritate iudex ordina|rius atque notarius
publicus predictis omnibus interfui et hanc | cartam a me rogatam
rogatus scripsi atque firmavi.|

130

Constitutio actoris

1318 maggio 2, Pisa

Lippo Alliata, in qualità di tutore di Giovanni, figlio postumo ed erede di
Neri da Riglione, nomina il nipote Cecco Alliata, figlio di Betto, attore e
procuratore, con l’incarico di curare nell’isola di Sardegna gli affari riguar-
danti se stesso e il pupillo Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 maggio 2, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm.195 x 265.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 maggio 2”; segue
l’indicazione: “N° 274” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Charta atoria Ceccho Alliata” e, di mano diversa “Ceccho Alliata
in Chastello di Chastro”. In basso, in scrittura coeva al documento, è il regesto: “Charta
de l’atoria che Lipo Agliata da a Cecho Agliata per l’eredi di Nieri da Riglione”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 38, pp. 86-87.

In Dei nomine amen. Omnibus pateat evidenter quod Lippus Allia-
ta condam Galgani Alliate de cappella | Sancti Andree forisporte, tu-
tor Iohannis postumi filii condam et heredis Nerii de Rilione con-
dam Baccia|mei de Rilione, datus ei a dominis Bonecto de Gumbo
et Nicolo Leuli tunc publicis iudicibus | Curie Nove pupillorum pi-
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sane civitatis per cartam rogatam et publicatam a Iacobo notario fi-
lio | Argumenti notarii de Titignano tunc notario et scriba publico
suprascripte Curie sub anno Domini millesimo trecentesi|mo octa-
vodecimo, indictione prima, sexto kalendas novembris, confecto
quoque inventario a suprascripto tutore de bonis | suprascripti
Iohannis infantis per cartam inde rogatam et publicatam a Bene no-
tario filio Leopardi de Calci sub an|no Domini millesimo trecentesi-
mo octavodecimo, indictione prima, nonis novembris. Cum dictus
Iohannes et ipse tutor | tutorio nomine pro eo habeant plura bona et
plura explicare et facere in insula Sardinee quibus dictus tutor | pre-
esse non posset et cum dictus tutor, iusto impedimento, superesse
inpediatur, causa ipsa congnita et impe|dimento probabili viso a do-
minis Iohanne Fazelo et Iohanne Coccho publicis iudicibus Nove
Curie pupillorum pisane civitatis, | tutorio nomine pro ipso Iohanne
infante et ipsorum iudicum decreto et auctoritate in hiis interpositis,
suo dicti tuto|ris periculo, fecit, constituit atque ordinavit suum dicti
tutoris et ipsius Iohannis infantis actorem | in insula Sardinee Cec-
chum Alliatam filium Becti Alliate de suprascripta cappella Sancti An-
dree forisporte, pisanum | civem, absentem tamquam presentem(a) ad
omnia et singula faciendum in tota insula Sardinee que idem tutor fa-
cere et gerere | possit et potest. Commictens et concedens  suprascrip-
to actori licet absenti generaliter et specialiter in insula Sardinee vi-
ces suas | liberam et generalem administrationem omnium predicto-
rum. Et specialiter ad petendum beneficium in integrum | restitutio-
nis principaliter et incidenter et ad iurandum et iuramentum quod-
libet prestandum. Et promictens | per stipulationem solemnem mi-
chi Simoni notario infrascripto, notario et scribe publico suprascrip-
te Curie, stipulanti et recipienti pro suprascripto ac|tore et omnibus
et singulis quorum interest et intererit, habere et tenere firmum et
ratum totum et quicquid ipse actor fece|rit in premissis vel aliquo
premissorum. Sub obligatione sui suorumque bonorum et heredum.
Actum Pisis | super primo solario domus habitationis Becti Alliate
suprascripti, presentibus Donnato Seccamerenda cive pisano et Ian-
no | condam Cursi de Pugnano et Narduccio condam Bonuccii de
Pontesercli testibus ad hec rogatis, dominice incar|nationis anno

(a) Il passo absentem tamquam presentem in calce al documento con segno di richiamo.

Bianca Fadda

446

millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione prima, sexto nonas
maii.|
(SN) Ego Simon condam Ugolini Rope de Filectulo imperiali aucto-
ritate | notarius et iudex ordinarius et dicte Curie pupillorum pro
Communi pisano scriba publicus | predictis omnibus interfui et
hanc inde cartam rogatus in actis suprascripte Curie | scripsi et exin-
de in publicam formam redegi et quod supra correctum est factum |
fuit non vitio sed quia erat per errorem obmissum.|

131

Promissio solutionis

1318 maggio 4, Cagliari

Caccia Umano del fu Giovanni, abitante nel quartiere di Villanova a Ca-
gliari, confessa a Guglielmo da Siena del fu Iacopo di essere debitore, nei
confronti di Cecco Alliata, figlio di Betto, di 18 lire e mezza di denari aqui-
lini minuti, corrispondenti al prezzo di quattro botti di vino greco che
Caccia aveva acquistato dal detto Cecco. Caccia promette di saldare il suo
debito entro il prossimo 1° di agosto.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 maggio 4, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 140 x 288.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 maggio 4”; segue
l’indicazione: “N° 275” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso: “Charta
[...] Chacia vinaulo di lire 18 et dimidia [...] fata per Cecho Aliata”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 39, pp. 88-89.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod | Caccia Umanus condam Iohannis habitator
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burgi Ville Nove Castelli Castri, interrogatus a | Guillelmo de Senis
condam Iacobi interrogante vice et nomine Cecchi Agliate civis pisa-
ni | filii ser Becti Agliate et pro eo, confessus est in veritate se eidem
Ceccho dare et solvere | debere libras decem et octo et dimidiam de-
nariorum aquilinorum minutorum, pro pretio quatuor vegetum vini
greci | quas ab ipso Ceccho emisse et penes se habuisse confessus est.
Renuntiando exceptioni suprascripti vini non | habiti nec accepti.
Quam exceptionem predictus Caccia convenit et promisit suprascrip-
to Guillelmo stipulanti et agenti | pro dicto Ceccho per se vel per
alium non opponere nec opponi. Et sollempni stipulatione predictus
Caccia | convenit et promisit suprascripto Guillelmo stipulanti et reci-
pienti pro dicto Ceccho dare et solvere vel dari et solvi facere | eidem
Ceccho vel suis heredibus sive cui vel quibus ipse preceperit supra-
scriptas libras decem et octo et | dimidiam suprascripte monete hinc
ad kalendas augusti proxime venturi, in denariis et non in alia re |
contra eius voluntatem. Sine briga, molestia et ullis expensis, alioquin
penam duppli | suprascripte pecunie stipulatione promissam. Et om-
nes expensas que inde fierent dictus Caccia eidem Guillelmo | stipu-
lanti et recipienti pro dicto Ceccho dare et solvere convenit et promi-
sit. Obligando inde se suosque heredes | et bona sua omnia eidem
Guillelmo stipulanti et recipienti pro dicto Ceccho et suis heredibus
pro omnibus et sin|gulis suprascriptis. Renuntiando omni iuri et
exceptioni sibi adversus predicta vel aliquod predictorum compe|tenti
et competituro. Et liceat eidem Ceccho ex pacto vel alii legiptime per-
sone pro eo recipienti | predicto termino elapso pro dicto capitale et
eius pena duppli et expensis, ipsum Cacciam personaliter | capi facere
et detineri et in carcerem intromicti ac si esset in banno. Et etiam sua
propria auctoritate | sine decreto iudicis et consule iustitie et nuntio
alicuius domini vel rectoris ingredi et capere possessionem et tenere
omnium | bonorum eius vel quasi. Quod ea bona omnia de cetero
iure pigneris possideat et se pro eo et eius nomine constituit interim |
precario possidere. Hoc actum est inter eos quod non possit probari
vel opponi aliqua solutio vel exceptio seu compensatio suprascripte |
pecunie vel alicuius sue partis seu aliquod aliud contra presens instru-
mentum per testes vel ullo alio modo nisi per cartam publicam notarii
| vel quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri sub
porticu domus Venturini de Cornacchiis et heredum | Cecchi Scocti,
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presentibus Nicolao de Serra notario et Arturio condam Miglorati Sal-
vii testibus ad hec rogatis, dominice | incarnationis anno millesimo
trecentesimo nonodecimo, indictione prima, quarto nonas maii.|
(SN) Ego Iohannes filius domini Thomasii iudicis burgensis Castelli
| Castri imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius | publi-
cus predictis omnibus interfui et hanc cartam a me rogatam | roga-
tus scripsi atque firmavi.|